Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Ústav světových dějin Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze

Diplomová práce

Bc. Ivo Formánek

**Vojenské a politické souvislosti výstavby Maginotovy
linie**

**Maginot line and its construction in political and
military context**

Praha 2011

Vedoucí práce: doc. PhDr. Václav Horčíčka, Ph.D.

Vřele děkuji panu doc. PhDr. Václavu Horčíčkovi, Ph.D., který mi v průběhu psaní této diplomové práce pomáhal svými odbornými radami a připomínkami.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Poděbradech 28. července 2011

Abstrakt

Maginotova linie patří neodmyslitelně k vojenským dějinám meziválečného období. Tato diplomová práce usazuje tento fenomén do širších politických a vojenských souvislostí. Zkoumané období lze vymezit koncem 1. světové a začátkem 2. světové války, avšak pro vysvětlení všech souvislostí bylo občas nutné tento rámec opustit.

Hlavním objektem zájmu nejsou dějiny Maginotovy linie samotné, ale vše, co nějakým způsobem formovalo názory vojáků a politiků na její výstavbu. Zodpovězeny jsou otázky, proč k jejímu zbudování přistoupili, co si od tohoto kroku slibovali a jaké v něm spatřovali výhody či nevýhody. Analyzovány jsou také zřetelně negativní postoje, jaké k výstavbě opevnění zaujímal především politická levice. Prostor dostala také analýza francouzské meziválečné fortifikační školy.

Velká pozornost je věnována reflexi Maginotovy linie v dobovém denním i odborném vojenském tisku, což spolu s rozbořením postojů vojáků a politiků umožnilo alespoň z části odpovědět na otázku, zda je možno mluvit o mýtu Maginotovy linie.

Tato práce ukazuje, že je to minimálně velmi problematické, neboť tato pevnostní soustava zásadnějším způsobem dobové myšlení neovlivnila, ani nebyla důsledkem mylných představ o budoucí válce.

Abstract

Maginot line is one of the essential issues of military history between two world wars. This graduation thesis situates this phenomenon in wider political and military context. The period of interest is between the First and the Second world war, but for explanation of full coherence, sometimes it was necessary abandon this frame.

The main object of interest is not the history of Maginot line itself, but everything that shaped the points of view of generals and politicians about its construction. The answered questions are, why did they start to build this bulwark, what were they waiting for and what advantages and disadvantages they assigned to this line. The negativ opinions of political left were also analysed, just as the french interwar fortification school.

There is an attention on reflections of Maginot line in civil and military periodicals that together with analysis of opinions of important political and civil persons enabled to answer the question, whether it is possible to speak about myth of Maginot line.

This graduation thesis shows clearly that it is very difficult to think so, because construction of Maginot line didn not influence the life in France so much and it wasn not the cause of fallacious imaginations either.

Klíčová slova: válečný konflikt, opevnění, Francie, Maginotova linie

Key words: warfare, fortification, France, Maginot line

Obsah

1. Úvod 7
2. Historie výstavby opevnění 12
3. Vývoj francouzských názorů na stálá opevnění a bitva o Verdun 19
3.1 Verdunské peklo 23
4. Poválečná Francie 24
5. Reflexe bojů o opevnění v 1. světové válce 27
5.1 Odborná reflexe 28
5.2 Verdunský mýtus 35
6. Konec francouzské dominance a začátek mírové politiky 38
7. Vojenství po 1. světové válce a cesta k Maginotově linii 40
8. Budoucí opevnění 46
8.1 Funkce nového pevnostního systému 47
8.2 Takticko-technická podoba 51
8.3 Finanční otázka 55
8.4 Posádky 56
8.5 Závěr 58
9. Fáze realizace 60
9.1 Odhlasování úvěrů 60
9.2 Cesta k „nepřekročitelné linii“ 65
9.3 Příčiny výstavby Maginotovy linie 71
9.4 André Maginot a jeho pomník 75
9.5 Závěr 76
10. Reflexe výstavby Maginotovy linie v tisku a otázka vzniku mýtu 78
10.1 Reflexe opevnění v novinách do začátku 2. pol. 30. let 80
10.2 Reflexe opevnění v novinách při významných událostech 2. poloviny 30. let 86
10.3 Závěr 90
10.4 Povědomí veřejnosti o Maginotově linii 91
10.5 Propaganda a otázka vzniku mýtu 92
11. Maginotova linie v boji 95
12. Závěr 98
Fortikační slovník 100
Seznam literatury 103
Seznam pramenů 107
Seznam příloh 109

Seznam zkratek

AD - Alliance Démocratique
CCEODT - Commission chargée des études d'organisation de la défense du territoire
CDF - Commission de défense des frontières
CDT - Commission de défense du territoire
CORF - Commission d'organisation des régions fortifiées
CSG - Conseil supérieur de la guerre
ČSR - Československá republika
MOM - Main d'oeuvre militaire
PCF - Parti communiste français
PRDS - Parti Républicain Démocratique et Social
PRRRS - Parti républicain, radical et radical-socialiste
RAF - Royal air force
RF - région fortifiée
RFV - Région fortifiée de Verdun.
RGM - Revue du génie militaire
RMF - Revue militaire française
SD - Secteur défensif
SF - Secteur fortifiée
SFIO - Section française de l'Internationale ouvrière
SSSR - Svaz sovětských socialistických republik
STG - Section technique du génie

1. Úvod

Budování fortifikací patří již po několik tisíciletí k základním projevům vojenské činnosti člověka. Ačkoliv během této doby vznikl nespočet mimořádných staveb, jen velmi málo z nich je dnes, kdy již opevňování takřka ztratilo svůj původní smysl, možno označit za všeobecně známé. Do této velmi úzké skupiny patří také Maginotova linie,¹ kterou od konce 20. let stavěla Francie podél svých východních hranic ve snaze zajistit se proti očekávané německé agresi.

Toto opevnění, představující jeden z fenoménů meziválečných vojenských dějin, obdrželo své jméno po André Maginotovi,² který od listopadu 1929 až do ledna 1932 zastával post ministra války, patřil mezi velké zastánce fortifikací a za jeho úřadování došlo ke schválení klíčového zákona uvolňujícího finanční prostředky na nový pevnostní systém. Dokončení svého díla se však Maginot nedočkal, neboť v lednu 1932 zemřel. Po něm pojmenovaná linie se dostala do povědomí především díky mýtu o své nedobytnosti, ostře kontrastujícím s rychlým a nečekaným pádem země, kterou měla chránit. S velkými finančními náklady vystavěné fortifikace navíc do válečných událostí takřka vůbec nezasáhly, a proto vzniknul klamný dojem o jejich naprosté neúčinnosti, což vytvářelo a neustále vytváří prostor k různým diskuzím. Významnou roli v uchování pojmu Maginotova linie sehrála také nepochybně její monumentalita, technická vyspělost a jakýsi závoj tajemna, které přitahovaly pozornost již ve 30. letech a o nic méně nepřestaly lákat zvědavost lidí ani o desítky let později.

Nutno zmínit, že se nejedná o jediné fortifikace, které země galského kohouta v této době postavila. Kromě zásadních vylepšení obranných zařízení v přístavech³ došlo také k výstavbě Marethské linie v Tunisku, zabírající šířku 35 km mezi mořem a Matmâtskou vrchovinou nedaleko města Mareth. Žádnou z těchto prací ovšem nelze vzhledem k jejich velikosti, technické vyspělosti, finančnímu nákladu a dobovému strategickému významu srovnávat s Maginotovou linií, táhnoucí se podél francouzské východní hranice s Itálií, Švýcarskem, Německem, Lucemburskem, Belgií a na Korsice. Její dobový i historický význam výše jmenovaná opevnění přesáhnul takovým způsobem, že je zcela a oprávněně zastínil.

1 Ve francouzštině La Ligne Maginot. Více k názvu Maginotova linie viz kap. Povědomí veřejnosti o Maginotově linii.

2 Více kap. André Maginot a jeho pomník.

3 Především v Toulonu a Bizerte.

Maginotova linie není jen částí historie, ale také monumentálním technickým dílem, což se odráží i ve dvou základních pohledech, které do značné míry přechází také do literatury. Na jednom pólu stojí přístup činící hlavním objektem zájmu pevnosti samotné, na druhém konci pomyslné úsečky leží naopak pojetí, jehož těžiště je v lidské činnosti v tom nejobecnějším slova smyslu spojené s opevněním a jejich vzájemná interakce. V praktické rovině první přístup zaujímá značně technicistní pohled na fortifikace a jejich vývoj, díky čemuž

[…]


citadela – samostatný objekt tvořící součást opevněných měst. Posádka se do ní mohla uchýlit v případě proražení hradeb a dále zde klást odpor. Stejně tak citadela, obvykle umístěná na dominantním místě, sloužila k udržování moci majitele města nad místním obyvatelstvem.

čára obrany – pomyslná čára vznikající protažením líce bastionu. V místě, kde protínala kurtinu začínal v ideálním případě bok sousedního bastionu, který s ní svíral pravý úhel, což umožňovalo nejlepší postřelování příkopu a krytí sousedních prvků. Ne vždy se ovšem tato zásada dodržovala.

eskarpa – zeď příkopu situovaná na straně obránce.

fest – uskupení několika vzájemně se doplňujících pevností a pevnostních prvků pod jedním taktickým velením. Tento výraz se používá především pro označení pevností budovaných Německem v období před 1. světovou válkou.

flankování – neboli boční palba. Způsob střelby, kdy palba nesměřuje proti ale kolmo na nepřátelský postup. Na rozdíl od čelní palby tedy nebrání přiblížení k linii odporu, avšak na nepřítele, který se ocitne v její blízkosti, může vést velmi efektivní křížovou palbu. Systém boční palby navíc umožňuje krytí střílejících orgánů proti nepřátelskému ostřelování.

fort – druh pevnostního objektu používaný od napoleonských válek až po 1. světovou válku, což umožnilo vznik mnoha velmi odlišných typů. Forty se obvykle umísťovaly do kruhu kolem strategicky významných měst, ale mohly stát také samostatně hlídající např. průsmyky nebo důležité cesty.

glacis – česky koliště. Mohutný zemní val kryjící kontraeskarpovou stěnu příkopu. Při dobývání bastionových pevností se zde obvykle odehrával rozhodující boj.

luneta - samostatný prvek většinou bastionového opevnění ve tvaru pětiúhelníku s dvěma dlouhými líci sbíhajícími se do špičky směřující k nepříteli. Obvykle se umísťoval na

krytou cestu či na glacis.

kaponiéra – speciální pevnůstka určená na obranu příkopu. Objevuje se od začátku výstavby polygonálního opevnění až do meziválečného období. Kaponiéry se dělí na vnitřní (francouzsky caponière) umístěné na eskarpové straně příkopu a vnější (francouzsky coffre) umístěné na kontraeskarповé straně příkopu.

kasemata – neboli střelecká místnost, je uzavřený prostor v pevnosti vybavený střílnami. Ve francouzské vojenské meziválečné terminologii se výraz casemate používal také pro samostatný betonový objekt určený k vytváření palebné přehrad.

kleště – prvek protáhlého tvaru umístěvaný před kurtinou, který sloužil k její ochraně proti nepřátelským projektilům a pěchotní obraně příkopu.

kopule – statický pancéřový objekt na střeše objektu, jehož primární úkol je vést střelbu proti nepříteli.

krytá cesta – cesta a pěchotní střelecká postavení na kontraeskarповé straně příkopu bastionových a mnoha polygonálních pevností. Umožňovala účinnou obranu glacis a obvykle představovala první linii obrany bastionových i polygonálních front.

kurtina – zeď spojující dva bastiony

noyau – česky jádro, se nazýval opevněný střed, obvykle město, polygonálních nebo fortových pevností, který sloužil jako poslední útočiště v případě proražení okolní linie fortů.

pevnostní systém – komplexní zabezpečení státu nebo rozsáhlého území fortifikacemi, obvykle stálými.

polní opevnění – vzniká těsně před začátkem nebo v průběhu konfliktu. Není finančně ani časově náročné, ale neposkytuje takovou ochranu jako opevnění stálé. Obránce v něm usazený obvykle nepočítá s dlouhodobějším odporem.

polopermanentní opevnění – původně polní opevnění vyztužené různými prvky stálých fortifikací

ravelin – samostatná pevnůstka trojúhelníkovitého tvaru představující charakteristický prvek bastionové opevnění. Umísťovala se do příkopu před kurtinu, kterou svou masou kryla. Ravelin umožňoval bránit nejen příkop, ale především znemožnit nepříteli, který již obsadil krytou cestu, v dalším postupu.

reduit – u bastionového opevnění pevnůstka umístěná uvnitř ravelinu, umožňující jeho obranu v případě, že by nepřítel tento objekt dobyl. U reduitového fortu pak rozsáhlý objekt v jeho týlu určený k poslednímu odporu.

rohová hradba – dva kurtinou spojené půlbastiony předsunuté před bastionovou frontu

např. za účelem blokování výhodného místa pro útok či jen oddálení obléhacích prací.

stálé opevnění – vzniká většinou v průběhu několika let před očekávaným konfliktem a vyžaduje velké množství práce a finančních prostředků, z čehož vyplývá také předpoklad dlouhodobé obrany.

tvrz – v období mezi světovými válkami se tímto termínem označovalo několik objektů navzájem spojených podzemím, kde se nachází kasárny, sklady munice a další týlová zařízení umožňující posádce dlouhodobý odpor. Tvrze jsou přímým nástupcem fortů. Francouzské tvrze se rozdělovaly na velké (gros ouvrage) a malé (petit ouvrage), které na rozdíl od prvně zmíněných disponovaly jen 1-4 objekty, obvykle bez dělostřelecké výzbroje.

věž - v moderním opevnění pancéřový prvek na stropě objektu určený k pozorování nebo palbě. Rozdělují se na nepohyblivé a pohyblivé, které se mohou otáčet a vysouvat. Otočné a výsuvné věže představovaly hlavní dělostřeleckou zbraň Maginotovy linie.

zvon – statický pancéřový prvek na střeše objektu určený k pozorování a to jak pro potřeby dělostřectva, tak pěchotních zbraní. Obvykle vyzbrojen kulometem.
