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 Posudek vedoucího diplomové práce

Bc. Ivo Formánek: Vojenské a politické souvislosti výstavby Maginotovy linie, Praha 2011,

108 stran rkp. + přílohy

Ivo Formánek se ve své diplomové práci věnuje u nás nepříliš frekventovanému

tématu francouzských opevňovacích prací v meziválečném období. Nezabývá se ovšem

postupem a organizací výstavby pevností na východní a severní hranici Francie, ale spíše

jejími širšími souvislostmi, tedy hlavně vývojem názorů francouzských vojenských kruhů na

obrannou koncepci státu. Zvláště se pak věnuje souvislostem mezi výstavbou Maginotovy

linie a významem tzv. strategické defenzívy ve francouzském vojenském myšlení.

Kromě vojenských souvislostí opevňovacích prací se autor věnoval také postojům

politických stran, vládních činitelů, tisku a veřejnosti k ve druhé polovině dvacátých let

zvolené koncepci obrany státu před německou vojenskou hrozbou. Zkoumá také, jaký vliv

měla Maginotova linie na myšlení civilistů a zda její výstavba skutečně vedla k falešnému

pocitu bezpečí ve francouzském vnitrozemí.

Vzhledem k tomu, že pevnostní stavitelství hrálo po několik staletí významnou roli při

obraně Francie, nebyla výstavba linie překvapivým rozhodnutím. V této souvislosti Formánek

v prvních 5. kapitolách sleduje roli pevností v minulosti. Zvláštní pozornost pak věnuje první

světové válce a takzvanému „verdunskému mýtu“. Právě mýtus nedobytné pevnosti (či spíše

pevností) přispěl po válce k jejich další výstavbě, byť ve zcela jiné podobě. Odbornou a

politickou diskusi o koncepci nového opevnění autor analyzuje v 8. kapitole. Poukazuje

přitom na skutečnost, že se většina francouzských vojenských teoretiků nedokázala vymanit

ze zkušeností první světové války a přeceňovala proto roli těžkého dělostřelectva. Během
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druhé světové války se naopak ukázalo, jak destruktivní vliv může mít na pevnosti lehké

dělostřelectvo útočící na slabá místa opevnění.

Přes výše uvedené nepovažuje autor koncepci Maginotovy linie, ani jí inspirovanou

koncepci opevnění československo—německých hranic, za zastaralou od samého počátku,

byť se podle něj stavěla „pro jiný způsob válčení než ten, který mnozí správě předvídali“ (s.

99). Argumentuje přitom mj. německými později budovanými opevněními, která taká měla

souvislý, liniový charakter. Liniová pohraniční opevnění tak podle autora nebyla spojena jen

s defenzivní vojenskou doktrínou. Navíc Maginotova linie splnila svůj hlavní úkol, byla

dostatečně významným odstrašujícím faktorem. Němci se na ni až na výjimky během války

v podstatě neodvážili zaútočit. Ostří své ofenzívy místo toho zaměřili severněji a využili zde

skutečnosti, že Francouzi svou hranici s Belgií jen nedostatečně opevnili. Formánek dokládá,

že příčinou porážky Francie byla v roce 1940 špatná organizace francouzské armády a

v menší míře i její ne zcela moderní výzbroj. Současně také v práci přesvědčivě doložil, že

mýtus linie nebyl v předválečném období ve veřejnosti rozšířen v takové míře, jak se později

tvrdilo v souvislosti s tzv. „defétismem“. (s. 93-4).

Autor ve své práci využil značné množství vydaných pramenů francouzské, české a

anglosaské provenience. Vytknout mu lze v této souvislosti snad jen skutečnost, že v podstatě

nečerpal z děl německých autorů. Domnívám se, že autor prokázal schopnost samostatné

vědecké práce. Doporučuji proto jeho diplomovou práci k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně
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